
Naturpark Åmosen

Sekretariat: Holbækvej 141B, DK-4400 Kalundborg, Danmark
Telefon: +45 59535851. Mobil +45 24656571

E-mail: Gertrud.Knudsen@kalundborg.dk

Referat af møde i styregruppen for Naturpark Åmosen mandag den 24.
november kl. 16.00 på Holbæk Rådhus, Strandstræde 5, 4300 Holbæk.

Tilstede: Henning Fougt (HF), Flemming Larsen (FL), Ulla Solvang (US), Per Hovmand (PH),
Jørgen Hansen (JH), Ina Løndahl (IL), Karsten Vig Jensen (KVJ), Claus Helweg Ovesen (CHO),
Kjeld Schaumburg (KS) indtil 17.00, Jette Linaa (JL) indtil 17.00, Gertrud Knudsen (GK – referent)

Afbud: Lisbeth Pedersen, Søren Kragh

HF bød velkommen til mødet og bad om at vi udsatte punkt 2 til klokken 17, hvor Caroline
Seehusen var inviteret til at komme med et oplæg.

Dagsorden:

1. Godkendelse af referat fra møde torsdag den 9. september 2008.

Referat blev godkendt.

2. Udarbejdelse af logo/visuelt design for Naturpark Åmosen – idéer fra Victor
Vidal og Theis, samt oplæg ved Caroline Seehusen

GK orienterede om, at de idéer og forslag der var indkommet fra Victor Vidal, Theis og
Caroline Seehusen var blevet drøftet med HF og FL, som havde fundet at forslagene fra
både Victor Vidal og Theis indeholdt mange gode elementer. Det var indtrykket, at
forslaget fra Victor Vidal var spændende, men at logoet – bl.a. med et NÅ kunne give et
lidt uheldigt signal, mens forslagene fra Theis er meget farvestrålende, men fremstår
meget tekniske. HF og FL syntes begge om Carolines Seehusens første oplæg med
dansemanden og åen, og havde derfor bedt hende om at præsentere dette for
styregruppen.

Forslagene fra Victor Vidal og Theis blev sendt rundt og kommenteret undervejs af
styregruppen. Herefter gav Caroline Seehusen en kort præsentation af hendes idé og
forslag med dansemanden og åen som det gennemgående element, herunder viste hun
forslag til, hvordan åen ude i landskabet kan anvendes som kendetegn for Naturpark
Åmosen ude i landskabet hhv. malet på træ og på sten. Caroline Seehusen gav desuden
eksempler på brevpapir og på et skilt.

Mange i styregruppen syntes, at idéen med dansemanden var god, og fandt også idéen
med åen som kendetegn i landskabet spændende, ligesom mange godt kunne lide at
forslaget er meget enkelt. Til gengæld fandt mange, at forslaget fremstod lidt farveløst,
og der blev også efterlyst at naturen var repræsenteret i logoet. IL gav klart udtryk for
at hun fandt forslaget museumsagtigt, og syntes generelt ikke om forslaget. Der blev
efterspurgt om Caroline Seehusen ønskede at arbejde videre med forslaget på
baggrund af bemærkninger, hivlket Caroline Seehusen gerne ville. HF sluttede derfor
drøfterne med, at Caroline Seehusen arbejder videre med forslaget til fremvisning for
styregruppen inden der tages endelig stilling til logo/visuelt design.

3. Etablering af en juridisk person ved oprettelse af en fond – Naturpark Åmosen
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GK gav en kort gennemgang af notatet, og HF orienterede om møder i november 2008
med de 3 borgmestre, som alle var positivt indstillede overfor forslaget. KVJ refererede
fra møde mellem Gefion og Naturpark Åmosen den 19. november 2008 (Svend Eriksen,
Karsten Vig Jensen og Ane Popp-Kristensen, Henning Fougt og Gertrud), hvor der blev
givet udtryk for, at landbruget fortsat var positivt indstillet overfor det videre arbejde
med etablering af Naturpark Åmosen, men at de ikke p.t. har afklaret deres
stillingtagen til en plads i en fondsbestyrelse, men gerne deltager som observatør.

KS fandt at konstruktionen med oprettelse af en fond er en fornuftig konstruktion, idet
han refererede til den tilsvarende konstruktion for Nationalpark Thy, og understregede,
at det at være medstifter af en fond ikke er knyttet sammen med at have sæde i
bestyrelsen.

JH fandt at konstruktionen med at lade Fugledegård indgå i en ny Naturpark Åmosefond
var et columbusæg – en ren win-win situation. Han kunne dog se et behov for to fora –
hhv. en bestyrelse og et større forum. GK orienterede om konstruktionen i Nationalpark
Thy, hvor der etableres en bestyrelse og et nationalparkråd, hvorfra der udpeges 1-2
medlemmer af Nationalparkrådet til bestyrelsen.

CWO understregede vigtigheden af at der både i bestyrelse og naturparkråd er folk med
viden om og med interesser i naturparken.

KVJ gjorde opmærksom på erfaringerne fra undersøgelsesprojektet, hvor det havde
været vanskeligt at finde repræsentanter for lodsejere i området, som er en blandet
gruppe med forskellige interesser. HF gav udtryk for at er og skal være opmærksomhed
om denne problemstilling, og refererede til at Holbæk Kommune har organiseret sig i
mindre lokalområder.

PH kunne bakke op om notatets indstillinger, og fandt at det var vigtigt at få det på
plads hurtigt. En tydelig og solid konstruktion vil gøre det lettere for kommunerne
fremover at støtte op om Naturpark Åmosen.

Indimellem ovennævnte var der en del input om hvordan den kommende
fondsbestyrelses og nuværende styregruppes opgaver og organisering. Navnlig KS
efterlyste, at der med ansættelsen af en medarbejder i sekretariatet er behov for en
afklaring og formalisering af hvad der er styregruppens rolle og opgave, herunder at
der var behov for hyppigere møder. IL gjorde således opmærksom på, at der pludselig
optræder et forretningsudvalg (HF, FL og GK har siden sidste bestyrelsesmøde holdt 3
møder samt løbende været orienteret og drøftet de opgaver, som GK har arbejdet
med). IL pegede ligeledes på, at når fonden er etableret vil der skulle udarbejdes en
virksomhedsplan. HF understregede vigtigheden af, at vi bruger hinandens gode
kræfter, og lovede at holde styregruppen tættere orienteret bl.a. via mails. FL fremførte
et forslag om opdeling i blokke – f.eks. naturgenopretning, forskning, formidling,
erhverv.

GK orienterede om at der såfremt der oprettes en fond, vil den videre proces være, at
der udarbejdes et forslag til vedtægter og forretningsorden, som vil blive drøftet i
styregruppen.

4. Udarbejdelse af et fælles kommuneplantillæg for Naturpark Åmosen

Der var opbakning i styregruppen til forslaget om udarbejdelse af et fælles
kommuneplantillæg.

5. Budget for 2008, herunder arbejdet med projekter (notater vedlagt)
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Der var opbakning i styregruppen til forslaget om, at lade Holbæk og Sorø kommuner
bidrage med 50.000 kr. hver til sekretariatsbistand i 2008. GK orienterede kort om de
øvrige foreslåede projekter, herunder at der i budgettet er prioriteret projekter i
Kalundborg Kommune, og at Sorø og Holbæk kommuner også i 2008 har gang i
projekter i naturparkområdet, som afholdes af kommunerne. CWO gjorde opmærksom
på RUCs involvering i projektet om virtuel park.

6. Orientering om økonomi 2009, herunder om møder med borgmestrene i
Kalundborg, Holbæk og Sorø Kommuner

HF orienterede om, at der i november 2008 har været afholdt møder med de 3
borgmestre for at orientere om arbejdet med etablering af Naturpark Åmosen, herunder
om oprettelse af en fond og udarbejdelse af et fælles kommuneplantillæg, jf.
dagsordens punkt 2 og 3.

Kalundborg kommune har afsat 500.000 kr. i budgettet for 2009 til det videre arbejde
med Naturpark Åmosen. Sorø kommunes borgmester gav udtryk for at man var
indstillet på at overføre afsatte og uforbrugte midler fra 2007 og 2008 til arbejdet med
Naturpark Åmosen til 2009, hvilket vil beløbe sig til ca. 500.000 kr. Holbæk kommunes
borgmester orienterede om kommunens vanskelige økonomiske situation, og kunne
derfor ikke umiddelbart give tilsagn om støtte, men lovede at sagen ville blive
behandlet politisk. Styregruppen gav udtryk for vigtigheden af at Holbæk Kommune
fortsat var med i arbejdet, og havde forståelse for at Holbæk Kommune måske i 2009
så sig nødsaget til at bidrage med et mindre beløb.

7. Nogle RUC-aktiviteter
a. Status for Interreg-projektet om bæredygtig Ådalsforvaltning
b. museumssamarbejde, p.t. især GPS-registrering og formidlingsprojekt vedr.

tørvegravning
c. boring af jordprøver

CWO orienterede om at der er dead-line for Interreg-ansøgningen den 1. februar 2009,
og at RUC i november 2008 har afholdt et godt møde med samarbejdspartnere på
Rødby-Puttgarden.

Anne Mette Marchen Andersen har med udgangspunkt i 50 formidlingspunkter
beskrevet historierne knyttet til stedet, og Jonas Rømer er godt i gang med GPS –
registrering. IL orienterede om, at Sjællandsleden har udviklet en IT-løsning, og
Holbæk Naturskole allerede anvender mobiltelefoni til naturture, og understregede, at
det er indenfor mobiltelefoni at fremtiden ligger. PH orienterede om, at Sorø Kommune
netop har bevilget 100.000 kr. til digital naturformidling.

CWO orienterede om, at der er udtaget jordprøver i oktober i Ulkestrup Lyng med
henblik på at analysere tilstanden for tørvedannelsen.

RUC har fået forlængelse af Region Sjælland med aflevering af projektet til 1.7.2009.
CWO fandt at det var vigtigt med hurtig omsætning og forankring i kommuner og
sekretariat af RUCs resultater.

8. Forslag om seminar om Naturpark Åmosen på RUC den 29. januar 2008

Styregruppen opfordrede til at skyde seminaret til marts 2009. FL efterspurgte nye
input i forhold til seminaret først i 2008, f.eks. fra Sverige og Tyskland, ligesom PH
foreslog indlæg med erfaringer fra Thy Nationalpark
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9. Næste møde

Mandag den 19. januar kl. 15.30 i Holbæk Kommune, Strandstræde 5.

10.Evt.

Intet
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